

ههژار موکریانی

له مألپهري بۆکان - رۆژهه لاتدا وتاریک له چهند بهشدا بلاو بۆتهوه که کاک "ئاسۆ" نووسبووهتی و سهبارهت به شیعری "به ره و موکریان" ی ههژاری نهمره. واهیه "ئاسۆ" کاک سه عید نهجاری بیت و به ره و موکریانیش ناسیاوی ههموو لایه کمان ههیه.

لهم سالانهی دواایدا شیعری ههژار له لایهن ههندیک تاقهم و لایهنهوه به دسته قهسد کم نرخ نیشان دراوه و ئهوه لهو زولمانهیه که کورد له میژووی خوی دهکات، ئاشکرایه سیاسهت و لایهنی سیاسی لهپشت ئهم بۆچوونه بهراوه ژووهن.

ئاسۆ له وتاره کهیدا دهیهوئیت ئهم کاره بهراوه ژووه راست بکاتهوه و بایهخی پئویست به ههژار و شیعره کهی بدات و ههر بۆیهش یهک له ناسراوترین شیعرهکانی مامۆستای بۆ نمونهی بۆچوونی خوی هه لگرتووه.

سه رهتای وتاره که ههندیک دوورو درێژه و راستهوخۆ نهچۆته ناو باسه کهوه، به لام درهنگتر کاتی دهچینه باسی شیعری ههژار و به ره و موکریانهوه، باش له مهسهله که دهکوئیتهوه. شایانی باسه وتاره که هه لهی چاپی گه لیک زۆرن و وا دهرده کهوئیت که ئه پتهایه سهیه دهست له یه خه ی چاپه مهنی کوردی ناکاتهوه!

وتاره که له مألپهري "سیروان" وهرگیراوه و به دوو هۆ په یوهندی به بۆکانهوه ههیه: یه کهم مامۆستا ههژار، وهک له به شهکانی پێشتری ئهم زنجیره وتاره دا گوتراوه، بۆ ماوه یهک له سه ره دهی لاوییدا له بۆکان ژیاوه و وهک نوێنه ری حزبی دیموکراتی کوردستان له بۆکانهوه به شهاری یه کهم کۆنگره ی حزبه که ی له مه هاباد کردوه. دوو ههم، نووسه ری وتاره که - کاک ئاسۆ خوی بۆکانیه.

ئه وهش دهقی وتاره که:

شیعریک له ترۆپکی شیعری کوردیدا " به ره و موکریان" ی هه ژار

نووسینی: ئاسۆ - به شی یه ک -

زۆر جار له ئه ملا و ئه و لام بیستوه که ده لاین هه ژار شاعیر نه بوو. شیعری چاکی نییه. هه ره و رگێران و نه سری قه وییه. هه ره باسه واد بوو. هه ره عه ره بی زان بوو، ده نا ناگاته هیمن. خودا عه فووی کا بۆ خووشی له به ره شکسته نه فسی چه ن جار له موساحه به کانی فه رمووی: «ئه من شاعیر نیم». ئه م قسه یه چووه ته گوئی دلره قانی شیعری نه ناسی ئه مهک نه زانی که خزمه ته کانی هه ژار به ئه ده بی کوردی چه له مدیو چه له و دیو که مره نگ ده که نه وه و له سه ره جه سته ی ئه م گوناحه که و ره هه ندی راده وه ستن تا خه لک توژی بیان بینن. ئه وانه ی له نزیکه وه له گه ل مامۆستا دانیشتیین ده زانن ئه و ره حمه تیه ناوو شوره ت و زه م وته عریفی وه لا نابوو و گه یشتبوووه ئاستی له مه عریفه ت و شناختی له دونیا و سیاسه ت و

ئە دە ب كە وە ك ھە ئۆيە ك لە بە رزایی را ھە موو شتیکی لە ژیر بآلی خویدا دە دیت. بە تایبە ت قسە ی دژکارە کانی ھە روە ك قسە بە عاسمان گوتن دە ھاتە بە ر چاؤ.

زۆر جار لە ئە ملا و ئە و لام بیستووہ کہ دە لاین ھە ژار شاعیر نہ بوو. شیعری چاکی نییە. ھە ر وە رگێران و نہ سری قە وییە.

ھە ر باسە واد بوو. ھە ر عە رە بی زان بوو، دە نا ناگاتە ھینم. خودا عە فووی کا بو خوشی لە بە ر شکستە نہ فسی چە ن جار لە موساحە بە کانی فە رمووی: «ئە من شاعیر نیم.» ئە م قسە یە چووہ تە گوئی دلرە قانی شیعیر نہ ناسی ئە مھک نہ زانی کہ خزمە تە کانی ھە ژار بە ئە دە بی کوردی چ لە مدیو چ لە و دیو کہ مەرە نگ دە کہ نہ وە و لە سە ر جە ستە ی ئە م گوناحە گە ورە ھە ندی رادە وە ستن تا خە لک توزی بیان بینی. ئە وانە ی لە نزیکە وە لە گە ل ماموستا دانیشتیین دە زانن ئە و رە حمە تیە ناوو شورە ت و زە م وتە عریفی وە لا نابوو و گە یشتبووہ ئاستی لە مە عریفە ت و شناختی لە دونیا و سیاسە ت و ئە دە ب کە وە ک ھە ئۆیە ك لە بە رزایی را ھە موو شتیکی لە ژیر بآلی خویدا دە دیت. بە تایبە ت قسە ی دژکارە کانی ھە روە ك قسە بە عاسمان گوتن دە ھاتە بە ر چاؤ. جا بۆیە یان گوئی نہ دە دانی یان ئە گە ربشی نووسیایە ھیندە توند و ددان شکین دە ینووسی دە یان کوت ھە ژار بی رە حمانە و بی ئە دە بانە موخالیفە کانی دە کوتی. پرواتان ھە بی ھە ژار ناحە قی نہ بوو چونکا ئە و کە سی ناخۆش نہ دە ویست ھە ر کە س ماموستا ناخۆشی ویستی عە بیکی ھە ر بووہ. ئە وە ئە وان بوون حە سوودیان بە پلە ویایە ی ھە ژار دادە ھات و ئە ویان دە دا بە رپلاری تیر و توانج.

ھە لبە ت دژکارە کانی لە وە شدا دە یان کوت ھە ژار شاعیر نہ بوو راستیان دە کرد. ھە ژار فیلسوف بوو. دانیشمە ندیکی زە مانی بوو. ئە گە ر پتی بلین شاعیر سووکمان کردووہ - ھە ر چە ن لە لایە ن حوکمە تی سە ر بە خۆی موھابادیشە وە لە قە بی شاعیری میلی پیدرابوو - ھە ژار لە نیو جە غزیکدا دە ژیا کہ شاعیری باز نہ یە کی چکۆلە یە لە نیوی دا. من لیرە دا نامە وئ ھە ر بە قسە بە بە ژن و بالای ھە ژار دا ھە لبلیم. ناشمە وئ بی دە لیل قسە بکہ م، دە مە وئ ئە و رە خنە گر و توێژە رانە ی ناسیا و ئوروپا چۆنیان باسی لقە کانی شیعیر و دابە شکردنیان کردووہ قسە کانی ئە وان دووپاتە کہ مە وە و بە بە ژن و بالای شیعری بە رە و موکورپانی بېرم کہ پیم وایە تاقە شیعیر وشاھکاری ماموستا ھە ژارە و تا ئیستا ھیچ شاعیری نہ گە یشتوتە ئە و ئاستە ھە ژار لە م مە سنە وییە 600 بە یته پینگە یشتووہ. نہ لە شیعری ئە مرۆدا نہ لە شیعری دوینیدا.

با ئە وە شتان عە رز بکہ م من بروام لە سە ر کۆن ونوی بوونی شیعیر وە ک ئە و کە سانە نییە کہ دە لاین شیعری تازە دە بی بە فورمی تازە بنووسریتە وە. شیعیر قسە نییە. شیعیر شیرە ی قسە یە. شیعری لە سالی 2002 دا دانری ھە ر تازە یە مە گە ر بیرو بوچوون و فە لسە فە ی کۆنی تیدا گونجایی. شیعیریکیش سالی 2008 بنوسری بە بیری کۆنە وە ھە ر کۆنە. ئە دی ئە وە وە رن و قافیە و قالب نییە شیعیر تازە و کۆن بکاتە وە. قافیە و کیش ھە ندی گرانە کاری ھە ر کە س نییە ھە ر چە ند ھە مووکە س دە یە وئ ببیتە شاعیر جابۆیە ئە و رۆ شیعیر لە سە ر ریباری ئە سلی خۆی نہ ماوہ و ئە و رۆ شاعیری چاک بە زە رە بینیش وە گیر ناکە وئ. بالە مە تلە ب دوور نہ کە و مە وە.

یە کئ لە و مە بە ستە سە رە کیانە ی کہ لیکۆلە ران لە میژە بروایان پیی ھە یە دابە شکردنی شیعیرە بە پیی ناوہ رۆک و پە یام و و تە یە ک کہ ئە و بابە تە ئە دە بییە پییە تی، نہ ک قالب و قافیە و حە رفی ناخری شیعیرە کان وە ک ئیمە ی رۆژ ھە لاتی کہ شیعیرمان بە م پییە نیودە نا. ئە م شیوہ ی ئیمە چە ن لایە نی خراپی ھە بوو، یە کہ م زۆر زوو لە بە ین دە چوون، دوو ھە م نہ ماندە توانی ھە لدان و گە شە کردنی لایە نی ئە دە ب یان کزی و ھاتتە خوارپی بابە تی لە ئە دە ب بناسین و بدوزینە وە، بۆ وینە بزانیان لە چ چاخیکی میژوویدا حە ماسە زۆر بووہ، شیعری عاشقی کز بووہ ئە دە بی سۆفیگە ری باو بووہ یان شیعری تە سویراوی و سووروشتی

بایه خی پئی دراوه یان نه دراوه. لیکۆله رانی ئوروپایی شیعریان به م چوارخانه دابه ش کردوه ئه ویش به پئی ناوه رۆک و باری عاتیفی مه به سستی شیعره کان. ئیدی ئه م به شکرده سنوور ناناسی و تاییه تی به گه لیک یان و لاتیکتی تاییه تییه وه نییه. له ئه ده بی هه موو و لاتاندا شه ریکییه و ده کرئ به کاری بینین. چوار خانه ئه مانه ن یه که م: ئه ده بی پیشانگایی واته سینه ما وتیئاترۆ که له م دوایانه دا له رۆژ هه لات هاته ئاراهه و به داخه وه به تیکرایی شه رقییه کان له م ستینه دا به قه ت رۆژ ئاوییه کان سه ر که وتوو نین.

دوهه م ئه ده بی ته علمی یان فیرکاری که زۆر له شیعی ئیمه له م باز نه دا بووه. سییه م: ئه ده بی ئه و ینداری یان غه نایی که به شی پتری شیعی ئیمه له م به ستینه دا ده خولئته وه.

چواره م: ئه ده بی پالنه وانه تی یان حه ماسی که جگه له هه ندئ له به یته کان نه بی له ئه ده بی نووسراوه دا ئه م به شه شمان لاوازه به لام ئه وه ی هه یه زۆر چاکه و به تاییه ت مه به سستی سه ره کی مه قاله که ی من له سه ر ئه م بابه ته ی شیعی به ره و موکوریا نه که هه ژاری ره حمه تی به لووتکه ی گه یاندوه. جا ئیستا به جیا جیا له سه ر سئ بابه تی دوایی له نیو شیعره شاکاره که ی به ره و موکوریا نی ماموستا ده دویم و پیم خوشه ئه وانه ی له سه ر شاعیری ماموستا دلپان گه ردی تیدایه هه ندئ وردتر بیر بکه نه وه و تی بگه ن هیچ که س له شاعیرانی ئیمه به تاییه ت له م شیعره دا به م لووتکه ی شاعیریه تییه نه گه یوه.

1- لایه نی فیرکاری یان ته علمی له شیعی به ره و موکوریا نندا

له پیندا پیویسته بلیم شیعی فیرکاری شیعی که بو په ره پیدانی مه تلله بی که شاعیر ده یه وئ له سه ری بدوی حه و ل ده دا خوینه رو گوئیگر فیری بن واته شاعیر موعه للیم و ماموستایه و گوئیگر و خوینه ر شاگرد ، شاعیر په یام و وانه که ی خوی له قالبی شیعی و نووسراوه یه کدا به گوئی شاگردانی واته بیسه ر و خوینه ر دا ده چرپینی و له راستیدا فیریا ن ده کا وه ک ئه و ده لی و ابن - فیر بن ئه م زانیاریانه ی شاعیر گوتوونی له ژبانی ئاسایی خویاندا ره چاوی که ن، زۆر به ی په یامه کانی شیعی فیرکاری کوردی ئیمه ئه مانه بوون - چاکه کردن و دووری له خراپه به پئی یاسا و دین و نه ریتی خومان، دژایه تی له گه لجه هل و نه زانی، نزیکایه تی له مه عنه ویات و ره چاو کردنی ره وشتی گه وره پیاوانی باش و به که لک و ئیینی. جا بزانی ماموستا هه ژار له م به ستینه دا چی فیری شاگرده کانی ده کا هه ر چه ن ئه و هینده حه ول و ده ولی له پیناوی و لات خوشه ویستییدا بووه که نسحه ته کانیشی له وانه یه بچه خانه ی حه ماسه وه که له پاشان له سه ری ده دویم.

راپه ری کۆمه لی ژئی کاف کردی

چه په لی و دیلی له داوین شردی

باغه که ت پر له نه مامی به ر هات

کانی خوین رشتن و دانی سه ر هات....

دوژمنت گه رچی به زوری و گزه بوو

دۆسته بیگانه که ش ئه و ده م قزه بوو

که پیم وایه ئه م فیرکاریه سیاسییه که س وه ک هه ژاری نه زانیوه و نه یویرایه به کراسی ناسکی شیعر ، 40 سال له مه و به ر بیدرکینی.

ناهومییدی کوری کورد ناناسی

باش ده زانی که له خوین مژ راسی

خوین رژا رۆله کوژا که لله پژا

خوین رژان خوشه که ئابروو نه رژا

نه چی دلمه ندبی له وه ی هاته سه رت

زۆر که سی وات هه یه بمرن له به رت

دوژمنت پئی وه نه بی بوی ده لوی

کوره کورد خه نجه ره که ی بو ده سوئی

ټاوبنه خوښی شه هیدان، نه و ته
هه لده بی و هه ل له ژیان هه لکه و ته...

لاوی نازو کوری ره ندومه نندت
زور کچی گول به ده م و لویو قه نندت
شان به شان ده س له ده سا گور نه نده
ریکی یه ک دینه شه نده و مه نده

که لیره دا ماموستا به عاشیره ت به و مه سه له قه دیمیه ی که کورد ده لی: شه نده له مه نده
که متر نییه. ده یه وئگه لی کورد حالی کا که کورد هیچی له تورک و فارس و عه ره ب که
مترنییه که نه وان خاوه نی ټاو، خاک و سه ر به خوښین و نیمه ش هه ر ژیر ده سته ی وانین.
به لام له کورده واریدا به تاییه ت له موکوریاندا هه ندی یاری مندالانه و لاوانه هه بوون که
شه وگاری هاوین و روژگاری پاییز و زستانیان پی راده بوارد که نیستا هیچ کامیان نه ماون و
پیشکه وتی زه مان و هیرشی فه رهه نگی بنگانه دایمالین و له یادانی بردنه وه، به لام خوښه
هه ژار وه ک نه ده بی ته علیمی نه م یاریبانه بیر ی خه لک ده خاته وه و بو به ره ی داهاتووی
ده گپریته وه. خوژگه دلسوزی و ا هه بوايه نه م یاریبانه ی له پیره پیاوان که لاوانی نه و سه
رده مه بوون بپرسیایه و چوښه تی کردنی یاری و کایه کانیشان بنووسیایه ته وه با هه ر له به
ین نه چووبان شایه د به ره ی داهاتوو که لکیان لی وه رگرت. هه ژار ده فه رمی:

خواس و سه ر قووت و له خو لا گه وزیو
پیتی، چووی په ل بوو به ده سته قه لشیو
«نیوهی» و «ته و غی» و «شه ککه و چک و پک»
لیکی زاری ده تکاندم تک تک

وه ک «هه لووک» لیره و له وئ هه لده به زیم
«سواب» و «شیشوقه» بوو چاره ی وه ره زیم
«مه زره قم» یار و هه وال «مه پر مه پر» بوو
«قوچه قانیم» چه کی راو و شه ر بوو
«خازه لی» و «حه نزه ل» و «ټاو روچکه» به گشت
«توپه راکرن» و «که ری سووری» به پشت
یان «مه لا ته ق ته قه» یان «هه نگله شه له»
جیز نه بوو نه و هه له رو یی به په له
جه غز و سووردانی به ده وری خو ما
له م هه موو چه رخه خو لیکم بو ما
تازه و ا بوومه ته گوچان به ده سی
لیم وه دی دینه وه «حواله ی مه ره سی»
روژی ماندوو به خه یالی شه و بووم
شه و له به ر به زم و گه مه م بی خه و بووم

ماموستا هه ژار کاتې به خه یال له هاواله شاعیره کانی ده پرسې که ده گاته یادی هاوری و
برای سیاسی و شیعری و خوښه ویستی له هه موان خوښه ویستری و اته ماموستا «هیمن»
زیاده له هه موان و زیاتر بو هه موویان هه ندی گله و بناشتی شاعیرانه ره دو به ده ل ده کا که
زور که سی دورنه ناس به دژایه تی ده زانن و ده یانه وئ به درو بیسه لمینن که ماموستا هه
ژار، رقی له هیمن بووه و به کینه وه نه م شیعیرانه ی بو گوتوه. به لام نه گه ر جوان شیعره که
بخوښینه وه بو ت ده رده که وئ که هه ژار، هیمنی، له هه موان زورتر خوښ ده وئ و به م
گازنده یه بانگی ده کا بو لای خو ی و ده یه وئ هه ر هه ژار هیمنه که ی جار ان بن. دیاره
هیمنیش له هه موان باشت له و شیعره حالییه و ده ست له هه موو شت ده شوات و به پیری
رووده کاته عیراق و ده بیته نه و هیمنه ی نیستا له لوونکه ی شیعری موکوریان جینگه ی هه

یه. من ئە م شیعراڼه به نیوی ئە ده بی فیرکاری لیره دا ده هینم مه به ستم ئە وه نیه هه ژار له
گه ل هینم چ ده لی. هه ژار به م شیعراڼه هینمی شاعیر و هه زاران هینمی به ره ی داهاتوو
نسخه ت ده کا و پینان ده لی:

نیشتمان هه ر که سی بوی بمرئ نه مرد
له شی سه ر دوشه که هیچ به هری نه برد
نیشتمان وه که مه له نووسه ر باله
هه ر مه لی بالی نه بی جیی چاله
جا گوئی بگرن له گازنده میژوویییه که ی هه ژار له هینم که به پینی لیکدانه وه ی هه ژار و
هینم نه ناسان دژایه تییه، ده ناله راستیدا بانگهیشتی هینمه بولای خوی.

لیم گه ری دل به زوخاو و خوینم
باله دور دوره برا بدوینم
کاکه مه رجی من و تو کوا وا بوون
که ری تیانا بوو له یه کدی جیا بوون
هه ر چی ده رد و کوله به رمن بکه وی
تو وه کوو خووشی به جی مینی له وی
بیرو پینووس و ده س و دل یه ک بوو
دوانه یه ک بوون و به ده م یه ک چه ک بوو
تو نه وینداری ته لان و به رد بووی
توی سای گه ردن و زییری زه رد بووی
بولبولی کورد وه کوو قه ل ده نوینی
بیزی بی بکوری شار بخوینی
بالی بشکی و په ر و پوی هه لبوه ری
مه ل بکا زمزه مه بوچا شه که ری
ئه وه چت کردوه بینم هینم!
تیرو تانه ت فره لیم پینم
نه تکرا بدری له خوت ئە و په رده ی
ده ست له گوشتاوو پلاوی به رده ی
لیم ببووره که ئە وه ند به ر لومی
شینه بو خومی ده که م توش خومی
نیسته که ش نه چووه بچی چوو روپی
وه ره وه ناو گه ل و خزم و خویی
بو گه لت بیژه هه تا روژی مه رگ
بی منه ت بی تمه ن و نان و به رگ
با ده سه و مل مه لی بیچاران بین
هه ر هه ژار هینمه که ی جاران بین

دیاره باری ته علمی شته که ده گاته کامه راده که هه ر شاعیری گوئی له م شیلانه ی دوو
شاعیری گه لی هه بی قه ت قه ت دلی نایه وه که هه ژار و هینم نه ژی. ئە گه ر ماموستا هه
ژار، ماموستا هینمی ناخوش ویستبا له شینگیره که یدا ئە م مسره عه مه حشه ره ی به شیوه
رینووسی کوردی به پیتی ئە بجه د به ماده ت تاریخ بو دانه ده نا که هه ر کاری هه ژاره و
هیچ که سی دیکه. له دوایین به یتی شیعره که دا ده فه رمی «منیش وه که تو قه لسم له ژیان» بو
چت جی هینتم هینم گیان» که میسره عی دوو هه م ده بیته 1365 سالی فه وتی ماموستا، دیاره
ئه وه ی ژوماره ی حیسابی ئە بجه د ده زانی ده بی ئە وه ش بزانی که «چ» و «گ» له ئە بجه
دا نییه به لام «چ» هه روه که «ج» ژوماره ی 3 یینه و «گ» وه که «ک» ژوماره ی 20 هه. به

م به شه ی خواره وه و نه م دوايین فاکته کۆتایی به به شی ته علمی دینم و ده چمه سه ر به شی نه وینداری. گویا سه ردار عه زیز خانی بۆکان بیستوویه که وه شه له یه که له خویندنی دا بۆ پراوه که و و پیوه کردنی هاوړه گه زانی زور نازابووه و به نرخى 30 زیرفروشراوه ده یکرې و له به ر چاوی مشتته ریه که و بازه کاندای ملی هه ل ده که نئ و ده فه رمئ : هه رکه سئ بیه وئ هاوړه گه زانی خوی بکا به داوه وه قیمه تی ئا نه مه یه» برواننه نه م به شه له شیعرى به ره وموکور یان که ماموستا دینته وه بۆکان به خه یال:

به س خه و آلوو به خه یال بروانه
شاری بۆکان وه کوو بووکان جوانه
مینشه یه باغه گولستانه چه مه
لاوی لاو لاوه کچی غونچه ده مه
ئاوی چاوی له دلی نه و دایه
چاوی قرژالی له به ر هه لئایه
مانگ له میژ ساله له ریدا فییره
وه که تریفه ی مه له وان بی لیره
توش بچو گیان و دلئیش ناماده ن
ترسوو دامالن و خوپی داده ن
مارو جرجی عه چه مو نایه نه به ر
شه و له ترسا له کونان نایه نه ده ر
نه و قه لایه ی که به رز ویستاوه
دوور له نیستا که هه وار گه ی پیاوه
سه ر سه راو کۆشکی گه لی سه رداره
بۆته به ردار چ خودا به ر داره
کورده نامووسی فروشرا به چله
گای شله گشتی له خو بوونه مله
هه ر که سه ی ببوه که وی ده ست دوژمن
ده یه ویست میلله ته که ی خوی قرین
دان دران تا کوو له کنیو که و ده فری
کاتی تاران سه ری وانیشی بری
که وی سه ردارى له بیرمان ماوه
که له سه ر چی سه ری هه لقرتاوه
به سه خوی ریژی به سه ر زمان دا
با نبورین وه هه موو لامان دا
نیسته یاران وه کوو جاری جاران
شه و نشینیانه له پای دیواران
نه مچه د و قاضی و مه لاریشی حه سار
کی به داخ و کوله بۆ ره نجی خه سار...
خیوی که و خاصه که وئ له شوینئ
به دل «ئاواته» که بۆم ده خوینئ
راوکه ری ته پله له سه ر له و ناوه
له گه ره و داوی له ده وره ی داوه....

2- لایه نی غه نایی و نه وینداری به ره و موکور یان

نه م به شه له شیعر له کوردیدا نه وینداری پی ده لئین و له عه ره بیدا غه نایی و له روژاوا «لیریک» و به و شیعر و هه لبه ستانه ده لئین که ده کرئ له گه ل نامیریکى مؤسیقا که لکی لی

وه ربگيردرئ. يان به واتايئ ديكه باسى هه ست و نه ست و بيرو هزرى شاعير ده كا و شاعير له گه ل شه خسى شاعيرييه تى ده روونى ده دوئ. منى شيعرييه كه ي هه ر خودى خزيه تى و گريان و پيڤكه نين و خوښى و نازاره كانى خوئ به شيعر پيشان ده دا به رانبه ر به خودا، كومه ل، بنه ماله، مروث، نيشتمان، به شه رييه ت و ...

زور كه س پييان وايه شيعرى ئه ويندارى دواى نارامشى بنياده م له پاش شه ر و هه لا و گرفت و كيشه ي سياسى و ليك هه لبه زينه وه كانى بنياده مدا هاتووه، به لام ئه وه ي راستييه كه ي بئ، شيعرى دلئ شاعيره، له م به ستينه دا شاعير ئه و شته ده خولقيني به جه وهه رى فرميسك و قه له مى مژول له سه ر سپيائى په ره ي كاغه زه ي دلئ ده يان نووسيته وه . هه ركات كه به ر چاوى خوينه ر كه وت و به دل چه شتى، وه ك سيمكه شى هه سته، كه به ويش مونته قيل ده كرئ و بو لاي ئه ويش را ده گويزرئته وه. با بزانيه هه ژارى ره حمه تى له م به ستينه دا چ گه وهه ريكي له شيعره نايابه كه ي به ره و موكور ياندا پيشكه شى خوينه ران و كومه لى كورده وارى كردووه.

كاتئ به خه يال له بوكان و ده ورو به ر سه ير ده كا، له داوينى كيوى پيرموحه ممه دى بوغده داغى ده چينه سه ر قه برى يه كه م خيزانى كه به جوانه مه رگى كوچى دوايى كردووه و له ويدا شاكاريئ ده خولقيني كه به بئ روبيني عه رز و بكه م له شينگيري نيزامى بو خيزانه كه ي له زمانى قاره مانىكى داستانه كه ي ده گيرئ چى واى كه متر نيبه. له پيشدا ئه وه بزانيه له برواى قه ديمى خه لكى ناوچه دا وا باو بوو كه ئه گه ر گيان له به ريكي حه لال گوشت و ه ك مريشك و مه ر و شتى وا له سه ر خاكى ئه و پير موحه ممه ده سه ر بر درئ و خوينه كه ي له گه ل خوئه كه ليك درئ مه لحه ميكه بريني تيراوئ و بيرو و شتى پيستي پئ چاك ده بيته وه. جا هه ژار وه ك روشنبريكي كورد له م بروا عه وامانه ناوا عالمانه و شاعيرانه كه لك وه رده كرئ:

«يادى جوانه مه رگيڤك»

پيرموحه ممه د ته ره تيراوئى دل
توز و هه توانى ده ست خوينه و گل
گيانه پرسويه بريني ده ركا
گه شه خوينا وئ له چاوم سه ركا
جوانه مه رگي هه يه له و داوينه
خاكى نمدار كه مه وه به و خوينه
جه رگى توو به رگى ژيانى من بوو
گه و هه رى نه رم و نيانى من بوو
به ر له روژانئ ئه وم پئ ناسى
سه ر له سوورا بوو به گيژى و كاسى
ده س له دل ته نكتر و نازشيواو بووم
زور له داماوى پتر داماو بووم
گيان له خوئينئ گومانا وئ بوو
بوارى به ر بارى به ديمه ن لئل بوو
دارى ناوات و هوميدان بارىك
ته م ته نى بووى سه رو به ر چاو تاريك
له پريئ په ريه كى نازدار و شه پال
ناسكئ ناسكى شيرين خه ت و خال
بوو به ده س گرته م و شايى شاندام
رووبه رووى باغى ژيانى هاندام
رابه رم بوو له رچه ي دل پته وى

وره به ر بوونی نه بوو ببوه که وی
 کبژی تو بوو به فریشته ی به ختم
 ته ختی کرد که ندو کلتوی رای سه ختم
 تای ژیانی له ژیانم هالاند
 تائه وم بوو له ژیان نه م نالاند
 شه و چرایه ك بوو له روژی ره شما
 به ختی بیدار بوو له ناو باوه شما
 گبزه لووکه ی ره شه بای مه رگی نه کاو
 گشته که ی کرده وه یه کباد و خاو
 هه لوه ری سووره گولی بولبولی دل
 شینی بو ماوه له جیی چولی چل
 تازه په روا نه ده سووتا بالی
 بای نه هات شه وقی شه مالی مالی
 یار له گه ل به ختی هه ژار ریک که وتن
 دوو رله من چوون و له خاکا خه وتن
 گه رچی خوای گه وره به زه ی خوشی نارد
 گه ری گه ردوون چ بوو تاوانی بژارد...
 هیشته تا باله موکورپانه وه دی
 نیازی سه ردانه به لای گیانه وه دی
 دل ده ورتینی له سوپی نه و ناوه
 سه ره تیریکی تیا جی ماوه
 جار و بار خوین ده ده لی و دیته و ه سو
 خوین و گل تیکه له هانامه به تو
 پیری دلچاک نه وه خوت و نه وه دل
 دله نارام به له ده رمان مه که سل

به لام هه رله و به شه له شیعی به ره و موکورپان دا کاتی رووده کاته شاری بوکان، ئا به م
 چه شنه هه ست و سوزی دلی هه لده قولی و مانگ ده کاته سه نگی سه بووری خوی و له گه
 لی ده دوی:

مانگه هه ر چه ن به له زی نه یزانم
 لیم گه ری توزی تریش پروانم
 سه ر بکیشم به بریک مالاندا
 چاو بگیرم به خه ت و خالاندا
 کبزه بوکانی خه والووی نازن
 پاو پووز رووتن و پیسیروازن
 زه رده مه م دیاره که خاوه ن خه وتوون
 بو پشودان له کراس ده رکه وتوون
 پرچی نالوز که له سه ر له شیانه
 شه وه زه نگ داگری ئاوی ژیانه
 مانگ نه گه رتیشکی بداری نوینه
 شنه با بسک و که زی بزوینه
 هه له تا چاوی خه والوو مه ستن
 تا جه زایرچی به یان بی هه ستن
 دل خو تیر که له سه یری جوانی

ریت هه یه چه ن به خه یال پروانی
 هه ر وه ك عه رزم كردن خو شه ویستی دایك و باب و ولات و کیو و كه ژ و نیشتمانیس هه ر
 له باز نه ی نه ده بی نه وینداری یان لیریك دا جیگه ی ده بیته وه به و شه رته هه تا باسی زولم
 وسته می زلمان ولیقه و مان نه كا ده نا ده چپته نیو باز نه ی حه ماسه وه، چونكا قه هره ن له
 وه ها کاتیکدا باسی قاره مانه کانی نه ته وه ش ده کرئ که قاره مانه تی یه کی له تاییه تمه ندییه
 کانی حه ماسه یه. کاتی ماموستا هه ژار ده گاته وه موهاباد له شیعره ی به ره و موکورپان دا،
 مه رزی نه و بین و حه ماسه وه ها تیکه ل ده کرئ که به هیچ هیرمونوتیک و لیکدانه وه ی لیک
 جیا نابنه وه . دیره کانی ئاخری نه م فاکته به ته واوی ده چنه خانه ی حه ماسه وه به لام بونه
 پسانه وه ی شیعره که هه ر ده یهینمه وه.

دلّه وا شاری موهاباده وه ره
 کابه ته رووگه ته کړنو شئ به ره
 توزئ له و خاکه به سه ر خو تا که
 توزی پپروزه له دونیا تا که
 توزی چاوی دلئ نابینا یه
 لیره کل بوو کله که ی سینایه
 له چ جئ ناوی موهاباد بینئ
 بو هه موو چاوی به رز ده نوینی
 هه ر هه بی شاری نه به ردی ومه ردی
 جوانترین پارچه به هه شتی هه ردی
 ره وه ز و لانی پلینگ و شیران
 جیی به خوین رشتنی خوین مژقیران
 باوه شی گه رمی بdaq سولتانی
 لیره وه تی په ری غه وسی سانی
 گیانی خوئی داوه به تو شیخ بابا
 باوی شادی بوو نه گه ر نه و مابا...
 گولله سی تیری تفه نگی سمکو
 که لله سه ربازی له تو کردن کو...
 ره گ و خوین، هیز ودلی نه ژنو بووی
 خه و په رین و دنه ده ره ر تو بووی
 کیژ و لانی که به خپوت کردن
 کی ده زانی چیبه ترسی مردن؟
 نه وکچه ی خشلی سه ری په لکی گولن
 گرژی رووی دوژمن و ناگر له دلن
 روژی خوشی که بزه ی ده م چه مه نن
 روژی مه یدان به مه رگ پی ده که نن.

